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Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ON /2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de ,Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de Obras e 
Servicos PCiblicos, Departamento de Turismo, Departamento de Esporte e Lazer e 
Departamento de SaCide (Fundo Municipal de SaCide), para atendimento do 
projetos e atividades que especifica". 

Considerando que o credit° a ser aberto visa. a operacionalizacao de 
diversos convenios, sugerimos a Vossa Excelencia, se possivel for, que a presente 
propositura seja apreciada em regime de urgencia especial ou em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenpiosamente. 

ALMIRA 
	

GARMS 

ARG/AMM/animm 
OF CM Paraum Paulista 

Protocolo 	Dat•(Hora 
24.712 23/01/20'8 08:46:07 
ResponsWel:--11(-) 
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Prefeitura MOnicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  001-1  , de 18 de janeiro de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos 	apreciacao e deliberacao ' dessa egregid Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, due "Dispese sobre autorizacao para abertura de 
credito especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de Obras e 
Servicos PUblicos, Departamento de‘Turismo, Departamento de Esporte e.Lazer e 
Departarnento de SaUde (Fundo Municipal de Saale), para atendimento dos 
projetos e atividades que especifica". 

Esta propositura visa obter autorizacao para abertura de credito especial 
de 5.429.256,86 (cinco milhaes ,quatrocentos e vinte e nove mil duzentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos), ao Orcamento Programa 2018, 
conforme classificacao do Anexo I. 

0 credit° sera aberto no Departamento Municipal de Obras e Servicos 
PUblicos, Departamento Municipal de Turismo, Departamento Municipal de Esporte e 
Lazer e Departamento Municipal de SaCide (Fundo Municipal de SaCide),- para 
atendimento dos seguintes projetos e atividades: 

I - Projeto 1005, Pavimentacao, Guias e .Sarjetas, pagamento de 
despesas com obras e instalacOes; 

II - Projeto 1022, Atrativos Turisticos, pagamento de despesas com obras 
e instalacoes; 

III - Atividade 2057, Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento com 
indenizacoes e restituicoes; 

IV - Projeto 1021, Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento com 
obras e instalacoes; 

V - Atividade 2087, Manutencao das Atividades de Lazer; pagamento com 
equipamentos e material permanente; • 

VI - Atividade 2024, Implementacao UBS, pagamento de despesas com 
equipamentos e material permanente; 

VII - Atividade 2092, Manutencao do UPA, pagamento de despesas com 
equipamentos e material permanente; 

, 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

VIII - Atividade 2032, Acoes de Vigilancia em Saude, pagamento de 
despesas corn diarias de pessoa civil; 	. 

IX - Projeto 1029, Construcao. Unidades de SaCide, pagamento de 
despesas corn obras e instalacOes. 

0 credit° destinado ao Departamento Municipal de Obras e Servicos 
PrIblicos (Projeto 1005) visa a operacionalizacao. dos Contratos de Repasse n°s 
830464/2016 e 845635 e 845633/2017," aelebrados corn o Ministerio das Cidades, 
por intermedio da Caixa Econ6mica Federal, ern fase final de analise da 
documentagao de engenharia pela Gerencia Executiva de Governo da CAIXA 
Presidente Prudente (GIGOV). As informacOes sobre os objetos e valores dos 
contratos de repasse constam dos Memorandos Internos n°s 04 (item 5) e 05/2018 
(itens 2 e 3) do Departamento de Administracao e Financas,' em anexo. 

O credit° destinado ao Departamento Municipal de Turismo (Projetos 
1022, Atividade 2057 e Projeto 1021) visa a operacionalizacao Ou retomada dos 
Convenios n°s 069, 070, 071 e 100/2017; 229/2014, 091/2012 e 041/2016, 
celebrados corn a Secretaria de Estado de Turismo, por intermedio do DADETUR 
(Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dot Municipios Turisticos). Visa 
tambem a devolucao de saldos financeiros/encerramento doS Convenios n°s 
042/2007, 048/2009, 079/2011 e 128/2016. As informacoes sobre os objetos e 
valores dos convenios constam do Memorando Interno n° 04 (itens 1 a 4 e 6 a 12) do 
Departamento de Administracao e Financas, em anexo. 

O oredito destinado ao Departamento Municipal de Esporte e Lker 
(Atividade 2087) visa a operacionalizacao do Contrato de Repasse n° 
852169/2017, celebrado corn o Ministerio do Esporte. Os equipamentos sera° para a 
instalagaO de uma Academia ao Ar Livre no Conjunto Habitacional Lina Leuzzi. As 
informagoes sobre o objeto e valor do contrato de repasse constam do Memorando 
Interno n° 05/2018 (item 1) do Departamento de Administragao e Financas, ern 
anexo. 

O credit° destinado ao Departamento Municipal de Saude/Fundo 
Municipal de Sairde (Atividades 2024, 2092 e 2032, e Projeto 1029) visa a 
operacionalizacao dos Convenios n°s 170 e 337/2017, o Pagamento de Diarias do 
Programa Todos Juntos Contra o Aedes aegypti, e Aquisicao de Equipamentos 
e Conclusao do Convenio de Construcao da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA). As informagoes sobre os objetos e valores constam dos Memorandos 
!Memos n°s 022, 023, 024, 030 e 031/2018 (item 1) do Departamento de Sabde, em 
anexo. 
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0 credit() sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
larrecadacao do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e da 
anulacao parcial ou total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta do credito, ora aberto, fica alterada a Programkao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal h° 
6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica. de Paraguagu Paulista 
Esthdo de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. WI,  DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

Dispoe sobre autorizacao para abertura 
de credito especial ao Orcamento 
Programa 2018, no Departamento de 
Obras e Services Pub!ices, Departamento 
de Turismo, Departamento de Esporte e 
Lazer e Departamento de SaCide (Fundo 
Municipal de Saude), para atendimento 
des projetos e atividades que especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

APROVA: - 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credit° especial de R$ 
5.429.256,86 (cinco milhOes quatrocentoS e vinte e neve mil duzentos e cinquenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos), ao Orcamento Programa 2018, conforme 

, 

Paragrafo Unice. 0 credit° 'sera aberto no Departamento de Obras e 
Services Departamento de Turismo, Departamento de Esporte e Lazer e 
Departamento de Saude (Fundo Municipal de Saude), para os seguintes projetos e 
atividades: 

I - Projeto 1005, Pavimentacao, Guias e Sarjetas, pagamento de 
despesas com obras e instalacoes;- 

II - Projeto 1022, Atrativos Turistices, pagamento de despesas com obras 
e instalagOes; 

• 	III - Atividade 2057, Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamenta 
com indenizacties e restituicties; 

IV - Projeto 1021, Infraestrutura Turistica 	Municipio, pagamento com 
obras e instalacoes; 

V - Atividade 2087, Manutencao das Atividades de Lazer, pagamento 
com equipamentos e material permanente; 

Parasuatu Pauli s 
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Projeto de Lei n°  &t,  de 18 de janeiro de 2018 	  Fls. 2 de 6 

VI - Atividade 2024, Implementacao UBS, pagamento de despesas corn 
equipamentos e material permanente; 

VII - Atividade 2092, Manutencao do IPA, pagamento de despesas corn 
equipamento's e material permanente; 

VIII - Atividade 2032, AcOes de Vigilancia em Sakle, pagamento de 
despesas corn diarias de pessoal civil; 

IX - Projeto 1029, Construcao Unidades de Sande, pagamento de 
despesas corn obras e instalacOes. 

Art. 2° 0 credito sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior 'e da 
anulacao parcial ou total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da De§pesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de spa publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 18 de janeiro de 2018. 

ALMIRA 	ARMS 

ARG/AMM/kes 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de 

ANEXO I 

02 	04 

Lei n° 	, de 18 de Janeiro de 2018.    Pls. 3 de 6 

02 , 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PUBLICOS 
685 15.451.0004.1005. 0000 	 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 2.026,30 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 	 • 
01 	 TESOURO 
100 	219 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 845635/2017 

686 15.451.0004.1005. 0000 	 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 255.740,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	219 • 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 845635/2017 

687 15.451.0004.1005. 0000 	' 	 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 2.709,64 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 
01 	 TESOURO 
100 	220 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 845633/17 

688 15.451.0004.1'005. 0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS 295.300,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E  
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	220 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 845633/17 

713 15.451.0004.1005. 0000 	 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 245.850,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTAITAOES 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	210 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 830464/16 

. 714 15.451.0004.1005. 0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS 13.796,34 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURO 
100 	210 	RECAPEAMENTO - CONTRATO 830464/16 

- 02 - 	• 08 01 	DEPTO DE TURISMO — DETUR 
691 23.695.0015.1022. 0000 	 • ATRATIVOS TURISTICOS 	661.341,05 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 	221 	RECUPERAQA0 DO BARRAQA0 FEPASA- 225/17 

692 23.695.0015.1022. 0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 	100.203,33 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 
01 	 TESOURO 
100 	221 	RECUPERAQAO DO BARRAQA0 FEPASA- 225/17 

0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 223.114,40 
OBRAS E INSTALAOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
REVITALIZAQA0 DA FONTE LUMINOSA - 226/17 

0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 289,87 
OBRAS E INSTALAOES 

TESOURO 
REVITALIZAQA0 DA FONTE LUMINOSA- 226/17 

0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 157.071,58 
OBRAS E INSTALAOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
REVITALIZAQA0 JARDIM CEREJEIRAS - 227/17 

0000 _ 	MANUTENQA0 DA DIRETORIA DE TURISMO 539,74 
INDENIZAQOES E RESTITUIOES 

TESOURO 
URBANIZAQA0 DA PRAQA FERROVIARIA 

0000 	 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 3.576,27 
OBRAS E INSTALAOES 

01 	 TESOURO 
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693 	23.695.0015.1022. 
4.4.90.51 1  00 
02 
100 	222 

694 	23.695.00 t5. 1022. 
4.4.90.51.00 
01 
100 	222 

695 	23.695.0015.1022. 
4.4.90.51.00 
02 
100 	223 

696 	23.695.0015.2057. 
3.3.90.93.00 
01 
100 	070 

697 	23.695.0015.1021. 
4.4.90.51.00 
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100 	224 
698 	23.695.0015.1021 

4.4.90.51.00 
02 
100 	224 

699 	23.695:0015.1021 
4.4.90.51.00 
92 
100 	203 

. 	700 	23.695.0015.1021 
4.4.90.51.00 
01 
100 	203 

701 	23.695.0015.1021 
4.4.90.51.00 
01 
100 	195 

702 	23.695.0015.1021 
4.4.90.51.00 
02 
100 	195 

703 	23.695.0015.1021 
4.4.90.51.00 
92 
100 	. 195 

704 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
01 
100 	143 

705 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
92 
100 	188 

706 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
01 
100 	188 

707 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
92 
100 	178 

708 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
01 
100 	178 

709 	23.695.0015.1022 
4.4.90.51.00 
02 
100 	212 

710 	23.695.0015.1022 
4.4.90.51.00 
01 
100 	212  

VALORIZACAO ACESSOS TURISTICOS - 228/17 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURATURISTICADO MUNICIPIO 641.655,22 
OBRAS E INSTALACOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
VALORIZACAO ACESSOS TURISTICOS - 228/17 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURATURISTICADO MUNICIPIO 310.810,54 
OBRAS E INSTALAOES ' 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
MONITORAMENTO CAMERAS - DADE 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURATURISTICADO MUNICIPIO 31.481,46 
OBRAS E INSTAL/0ES 

TESOURO 
MONITORAMENTO CAMERAS - DADE 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURATURISTICADO MUNICIPIO 2.342,79 
OBRAS E INSTALACOES 

TESOURO 
AMPLIACAO PAVILHAO DE EVENTOS 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURATURISTICADO MUNICIPIO 539.468,50 
OBRAS E INSTALAOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
AMPLIACAO PAVILHAO DE EVENTOS 

	

.0000 	 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 809.202,75 
OBRAS E INSTALP0ES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
AMPLIACAO PAVILHAO DE EVENTOS 

	

.0000 	 MANUTENQAO DA DIRETORIA DE TURISMO 32.345,76 
INDENIZAVSES E RESTITUOES 

TESOURO 
CONSTR BILHET SANIT PROJ MARIA FUMACA 

	

.0000 	 MANUTEKAO DA DIRE-00141A DE TURISMO 4.731,85 
INDENIZACOES E RESTITUOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
REURBANIZAQAO ACESSO RUA7 8ETEMBRO 

	

.0000 	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE TURISMO 487,11 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

TESOURO 
REURBANIZACAO ACESSO RUA7 SETEMBRO 

	

.0000 	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE TURISMO 49.401,70 
INDENIZAQOES E RESTITUICOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
CON 128/10 CONSTADM GALPOES BOVI E OVI 

	

.0000 	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DETURISMO- 8.602,41 
INDENIZACOES E RESTITUOES 

TESOURO 
CON 128/10 CONSTADM GALPOES BOVI E OVI 

	

.0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 9.427,76 
OBRAS E INSTALAOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
OBRAS DE REVITALIZACAO DO PEQUENO LAGO 

	

.0000 	 ATRATIVOS TURISTICOS 17.249,23 
OBRAS E INSTALACOES , 

TESOURO 
OBRAS DE REVITALIZACAO DO PEQUENO LAGO 

02 	09 	• 01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 
683 	27.812:0016.2087.0000 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER 97.500,00 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
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05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	218 	PROG ESPORTE E GRANDES EVENTOS-852169/17 

684 	27.812.0016.2087.0000 	 MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES DE LAZER 2.511,26 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
100 	218 	PROG ESPORTE E GRANDES EVENTOS-852169/17 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE , DESA 

689 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAQA0 UBS 	90.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
92 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore . 
300 	193 	AQUISIQA0 DE VAN - 001/0209/001236/2017 

690 	10.301.0017.2024.0000 	 • IMPLEMENTAQA0 UBS 	95.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	* 
92 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
300 	194 	AQUI. DE AMBULANCIA-001/0209/002260/2017 	 _. 

712 	10.302.0019.2092.0000 	 MANUTENQA0 DO UPA 	368.000;00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
95 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULAD% - exercicios anteriores 
300 	040 	AQUIS.EQUIPAMENTOS/MAT.PERMANENTE - UPA 

682 	10.304.0020.2032.0000 . 	 AQOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 18.480,00 
3.3.90.14.00 	 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
300 	186 • TODOS JUNTOS CONTRA 0 AEDES AEGYPTI 	 • 

711 	10.122.0021.1029.0009 	 CONSTRUQA0 UNIDADES DE SAUDE339.000,00 
4.4.90.51.00 ' 	. OBRAS E INSTALAQOES 	 . 

95 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 2exercicios anteriores 
300 	162 	UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

• TOTAL CREDITO ESPECIAL 	
• 
	 5.429.256,86 

ANEXO II 

Fontes de Recurso 
02 	00 	 2.250.558,51 
05 	00 	 894.390,00 
Subtotal Excesso de,Arrecadacao R$ 	 3.144.948,51 

Fontes de Recurso 
92 	00 	 1.359.146,84 
95 	00 	. 	 707.000,00 

-- 
Subtotal de Superavit Financdiro R$ 	 2.066.146,84 

02 	04 	02 	DEPTO OE OBRAS`— LOGRADOUROS PUBLICOS 
91 	' 15.451.0004.1005.0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS 	-18.532,28 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 	. 
01 0 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 
236 	23.695.0015.2056.0000 	 MANUTENQAO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO - 

,197.117,97 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitur4 Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° - 	, de 18 de Janeiro de 2018 	 Rs. 6 de 6 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 
, 01 	 TESOURO 

110 	000 	GERAL 

02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 
270 	27.812.0016.2960.0000 	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 

2.511,26 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01

' , 
	TESOURO 

110 	000 	GERAL 
Subtotal Anulagao R$ 

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT FINANCEIRO E ANULAQAO R$ 	 5.429.256,86 

-218.161,51 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pautista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO 04/2018  

D Departarnentb`de Administracao e Financas 
PARA: Contabilidade 

Paraguagu Paulista, 02 de janeira de 2.018. 

ViMOs por .meio/cle:i a, solicitar a abejtura de credit° especial, 

conforme abaixo: 

Convenio n° 069/2017 Processo n° 225/2017 Objeto Recuperacao do Predio 

do. 8arracao FEPASA, valor do convenio R$ 761.544,38, sendo 1:1$ 661.341,05 

repasse fonte 02 &R$ 100.203,33 contrapartida. 

. 	• 
Convenio n° 070/2017 .Processo n° 226/2017 — Objeto Reforms Revitalizacao 

da Fonte Liiminosa. PrefeitO Jaime Monteiro, valor do 'convenio R$ 2231.404,27, , 

sendo R$ 223.114,40 repasse fonte e R$ 289,87 contrapartida. 

Convenio no 071/2017 	Processo n 227/2017 — Objeto Revitalizacao e- 

AdetivagaO do Jardim das Cerejeiras , valor do convenio, R$ 157.071,58 repasse 

fonte 02. 

Convenio n°. 100/2017 — Processo no 228/2017 — Objeto Valorizacao dos Acessos 

aos Pontos Turisticos valor do convenio R$ 645.231,49; sendo l$ 641.655,22 

repasse fonte*O2 e R$ 3:576,27 contrapartida. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista =CNPJ n°. 44.547.305/0001-93  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turisfica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Contratb de Repasse n° . 1030.206/2016-96 = 830464 — Objeto Pavitnentagao e 

Rcapeamento, de Vias,. Urbanas, valor 'do convenio R$ 259:646,34, sendo R$ 

245.850,00 repasse fonte 05 e R$ 13.796,34 contrapartida.: 

Convenio:' n° 229/2014 	Processo, no 338/2014 — Objeto Sidtema de 

Monitoramento de'Seguranga par Cameras valor do convenio R$•3420,292,60, sendo ' 

R$ 257:652,69' repasse- fonte 02, R$ 53.157,85 rendimentos e R$ 31.481,46: 

contrapartida CA100120g3.' 

onvenio no 091/2012 7Processo no 111/2012 —‘Objeto Valorizaceo de acessos 

saps Pontos Turisticos valor do convenio ,R$ 1.351.014,04,- sendo R$ 1.348.671,25 

repasse fonte 02 e R$ 2:342,79 contrapartida CA 100.195. 

Convenio n° 042/2007 — Processo no 0692/2007 — Objeto Praga' 

Para possibilitpr o encerramento do convenio, valor de R$ 539,74. 

a Ferrovi6ria:4 

Convenio n° 048/2009 Processo no 2694/2009 — Objeto-Construcao de Bilheteria 

- corn Sanitarios para atender o projeto Maria Fumaca. Visando atender o Oficio ST 

GAB/DADEtUR no 37712617, onde, solicita a devolucao de servicos nao aprovados 

apes a andlise tecnica no valor. de R$ 32.345,76, cOrrigidos ate 08/12/2017, 

- prosseguirido assim, corn encerramento do convenio. 

Convenio n° 079/2011 — Processo no 142/2011 Objeto Reurbanizacao de Acesso 

a Av. 7 de Setembro. Visando atender o Oficio Eletronico LRCAt• °  348/2017, onde 

solicita a devolugeode contrapartida formalizada, porem nao executada no valor de 

R$ 487,11 e deyoluceo do-saldo em conta-corrente no valor de R$ 4.731,85 C. 

100.188, prosseguindo assim, com encerramento do convenio. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CtsIPJ no. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provlsoria) Rua,Polidoro Similes, 533, Jardim Tanis Ciube CEP 19709-000 
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Prefeitura Municipal da stancia Turistica de Paragua u Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Convene° 	128/2010 L- Processo n° 1870/2010 	Objeto Construgao de 

'administragao, 02 galpoes de ovinos e 02 galpoes de . bovinos. Visando atender o 

Oficio 68/ST. n° 399/2017, onde solicita a devolugao .de servigos nao aprovados 

apos a .analise tecnica nO•valor de R$ 8.602,41, cot4igidoS ate 18/12/2017, e 

devolugao de saldo em conta-corrente no valor de •R$ ,49.401,70 C.A 100-178, 

prosseguin'do assim, corn e,ncerramento do convenio; 

onvenio no 042/2016 	Objeto Revitalizagao o Pequeno. La§o. Para darmos 

andamento a formalizagao do termo adltivo de prorrogacao de prazo, solicitamos 

abertura de credit° no valor de R$ 26.576,99, sendo lepasse R$ 9.427,76' e 

contrapartida R$ 17.249,23 C.A 100.2012. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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PrefeitUra Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulis a 
.Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERN() 05/2018 
D Departamento de Administracao,e Finangas 
PARA: Contabilidade 

araguagu Paulista 16 de janeiro de 2.018. 

Vimos por meio desta, solicitar a abertura de credit°. especial, 

conforme abaixo: 

Contrato de Repast() .n 852169/2017, — Objeto Aquisigao de equipamentos 

permanentes, firmado corn ci MinisteriO dos Esportes — Program'a Eporte e.Grandes 

Eventos Esportivos, valor do convenio R$ .100.011,26 send° R$ .97.500,00 repasse 

fPnte 05 e R$ 2.511;26,contrapartida. 

Contrato de Repasse n 8456'35/2017 — Objeto Recapeamento urban° das Ruas 

Jeranitho'„Vieira, Francisco da Cruz Cambraia, Jote da Cunt:la Guedes Brit° e 

Francisco, Gongalvest no Bairro Vila Nova, lirmadO co,m o Ministerio das Cidades — 

Programa Planejameht& Urbana, valor .do convenio R$ 257.766,30, sendo R$ 

255.740,00 repasse fonte 05 e R$ 2.026,30-contrapartida. 

Contrato de Repasse n° 845633/2017 — Objeto Recapearnento urbano das Ruas , 

Andre Luis Tokow Yamada e.Joaquim de Oliveira' Roca, no Bairro Vila Nova, 

firmado, cOrn o Ministerio das Cidades Programa Planejamento Urban°, valor dp 

convenio R$ 298.009,64, sendo R$ 295.300,00 re e fonte 05 e R$ 2.709,64 

contrapartida. 



[CodGrfor: 78465140] 

Tatiani dos 2, aurcs Correa Nas'cimento 
Departamento de Financas 	. 
(18) 3361-9100. ramal"912:1 

Assunto Publicacoes Cott venios 

De 	Tabard dosSantos Correa Nascimento <financeirotteparagoacu.sp.gov.br > 

Para 	• Antonio Marcds Monts! Messias <elegis@eparaguacu.sp.gov.br > 

Data 	2018-01-15 13:13 

DOU3 - Died° Oncial da.Unlao - Seca° 3 

Min isteriO Fazenda 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL . 

GERENCIA EXECUTIVA GOVERNO 

PRESIOENTE PRUDENTE - SPEXTRATODE CONTRATO .  

15/0112018-ESPECIE Contrato de Repasse no 852169/2017, Orrnado pelo kUNIdPIO DE PARAGUACU PAULISTA, CNPJ 44.547.305/0001-93; junto ,a Uniao Federal, 

por intermedlo .do Ministerio do Esporte, representada pela Caixa Econ6mica'Federal, ChR) 0060.305/0001-04; Objeto Aquisicao de equiparnentos permanentes, 

Paraguacu .  P.aullsta'-SP; Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos; R$ 100.011,26; dos recursos: R$ 97.500,00, correrao a conta da Uniab no exercicio de 

2017, UG 180006, Gestho d000r, Pmgrama de Trabalho 27812203554500035, NE 2017NE800843,, de 03/11/2017 e R$ 2.511,26 de contrapartida. Vigencia 5 de 

Dezembro de 2021 - 29/12/2017, JOSE PAULO COMES DE AMORIM e ALMIRA RIBAS GARMS. 

rodGrion: 784651'381 

DOU3 - Dian° Ofidal da Uniao - SKR* 3 

Ministerio da Fazenda 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

GERENCIA EXEOITIVA GOVERN° 

PRZIDENTE PRUDENTE - SPEXTRATO DE CONTRATO 

•15/01/2018-ESPECIE Contrato ..de Repasse no 845635/2017, &mad° pelo MUNICIPIO DE PARAGUACU PAUL1STA, CNPJ 44.547.305/0001-93; junto a Uniao Federal, 

por interniedio.do Mlnisterio das Odades, representada peta Caixa Econ6mica Federal, CNPJ 00.360.305/(1001-04;-0bjeto Recapeamento urbano das Ruas'lerOnimo 

Vieira, FranclicO da Cruz Cambraia, Jose iia Cunha Guedes Brit) e Francisco aoncaives; no Bairro Vita Nova, paraguacti•Patilista-SP; Orograma Planejamento Urbana; 

, Valor: R$ 257.766,30;' dos recursos, R$ 255.740,00; correrao a, conta da Uniao no . exercicio de 2017, UG 175004, • Gestio 00001, Programa de Trabalho 

1545120541D730035, NE 2017NE801229, de 14/06/2017 e R$ 2.026,30 de contrapartida. Vigericia 5 de Setembro de 2021 - 29/12/2017, JOSE PAULO GOMES DE 

AMORIM e ALMIRAR1BAS GARMS.. 

[CodGrfon: 78465139) 

DOU3 - Piano Ofidal da Uniao - Ser,ao 

Mintsterlo da Fazenda 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

GERENCIA EXECIITIVA GOVERN .° 

I2RESIDENTE PRUDENTE - SPEXTRATO DE CONTRATO. 

15/01/2018-ESPECIE Contrato de Repasse no 845633/2017, firmado pelo MUNIciPIO [5E PARAGUACU PAULISTA, CNPJ 44.547.305/0001-93; junto a, Uniao Federal, 

por interrnedio do knisterio das Odades, representada pela Caixa,Econernka Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto Recapeamento urbano das Ryas Andre Luis 

prim, Tokow Yamada e Joaquim lie Oliveira Roca, no Bairn) Vila Nova, Paraguacu Paulista-SP;Programa Plariejamento Urbano; Valor: RS 298.009,64; dos recursos: R$ 

295.300,00, correrao a conta da Unlao no exercido de 2017, UG 175004, Gestic) 00001, Programa de Trabalho 1545420541D730035; NE 2017NE801227, de 

. 14/06/2017 e R$ 2.709,64 de contrapartida' VigendiS de Setembro de 2021 - 29/12/2017, JOSE PAULO GOMES p AMORIM e ALMIRA RIBAS GARMS. 



Paraguagu Paulista, 20 de ezembro de 2017 

Esteiwia Turistica Pai-a 	Paulista 
Estado de Silo Paulo' 

Ao Departamento de licitagOo 

As obras deste cbnvenio — Revitalizacao, do Pequeno LagO - estavam paralisadas devido a 
exigencia da Vigilancia Sanitaria db Municipio. 	, 

Cbm relagao a exigencia da V1SANE o que pcarfeta obrigacao da Prefeitura 	°liras do 
Convenio 6 a reformulagao do item 03 — Cerca deCorativa pm madeira- . 

• . Para 'que pudessimos atender plenamente o corkenio e :as exigencias da V1SANE, 
solicitamos aprovacao do uso db saldo do Convenio e dos Rendimentos ao DADE 

. Com aprovacab-cio DADE,.estamos solicitando ADITAMENTO DE SERVIcOS.no Contrato 
035/201p Paulo Sergio Arauhp Construcoes = ME confornie dados do Anexo 25 — Plandia 
Orgamentaria CoMnparativo queSegue em anexo. . 

Segueem anexo a Juttificativa • 



EstanCia Twiatica de ftcraguacuPaulista 
Departamento Municipal de Saiide 

Estado de Silo Paulo 

emQrando Interno n ° 022/2018 

Paraguacu Paulista, ,  15 de janeiro de 2018. 

A Divisao de Contabilidade 
A/C Denis 

Assunto: Abertura de Credit° Especial. 

Solicitatnas a Vossa Senhoria, que seja feita abertura de recurso 

financeiro por 'credit° especial no valor de- -R$ 90.000,004noventa mil reais), 

para aquisigao de , Van, pelo canvenio 170/2017 Process° 

001/0209/001236/2017 

Atenciosamente 

Cristiane 8omfim 
Diretora do Departam 

a Games 
o de Saude 

Rua Medi Paula Gainbier Costa, 819 - Centro - Piraguicu Paulista- SP. 
CEP: 19.70,0-000 FonelFax: (18) 3361-9910, E-mall:'secretariasaudepota0qmail.com 



Secretaria de Estado da Satide 
Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira 

Grupo de Gestao de Convenios 

Convenio n.° 170/2017 

Processo n°: 001/0209/001236/2017 

Convenio que entre si celebram o Estado de Sao Paulo, atraves deSua Secretaria de Estado 
da Satide e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA, visando o 
fortalecim'ento do desenvolvimento das ageoes e servigos de assistencia saude prestados aos 
usuarios do SUS na regiao, com o aporte de recursos financeiros. 

Pelo presente instrumento o Governo do Estado de Sao Paulo, por intermedio da Secretaria de Estado da Sa6de, com sede na Av. Dr. Eneas de Carvalho 
Aguiar, n.° 188, Sao Paulo — Capital, neste ato representada pelo seu Secretario, DAVID EVERSON UIP, brasileiro, cased°, medico, portador do RG. n.° 

4.509.000-2, CPF n°. 791.037.668-53, doravante denominado CONVENENTE do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAcU PAUL1STA, CNPJ 
44.547.305/0001-93, com enderego a Av. Siqueira Campos, n° 1.430 - Centro, na cidade de Paraguagu Paulista, neste ato representado pela sua Prefeita, 
ALMIRA MBAS GARMS, brasileira, viOva, professora, portador do RG. h° 5.878.173-0, CPF n°. 110.722.998-79;doravante denominado CONVENIADA, com 
fundamentos nos artigos 196 a 200 da Constituigao Federal,,a Constituigao Estadual, em especial os seus artigos 218 e seguintes; as Leis n°. 8080/90 e 
8142/90, Lei Federal n° 8.666/1993, Decreto Estadual n° 59.215/2013, alterado pelo Decreto n° 62.032, de 1'7/06/2016, Decreto n° 40.902, 12 de junho de 
1996 e demais disposic6es legais e regulamentares aplicaveis a especie, RESOLVEM celebrar o presente Convenio, nos termos e condigOds estabelecidas 
nas clausulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

DO OBJETO 

.0 presente convenio tern por objetivo, mediante-conjugagao de esforgos dos convenentes, promover o fortalecimento do desenvolvimento das noes e servigos 
de assistencia a sa6de prestados aos usuarios do SUS na regiao, mediante a transferencia de recursos financeiros para ocorrer desbesas com 
INVESTIMENTO (Aquisigho de VAN), Oonforme Plano de Tra'balho anexo, que integra o presente. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - 0 piano de trabalho podera ser revisto para alteragao de valores ou de metas, mediante termo aditivo, respeitada a legislagao 
vigente e epos proposta previamente justificada pela Conyeniada e parecer tecnico favoravel do Orgao competente e ratificado pelo Titular da Secretaria, 
vedada alteragao do objeto. 

CLAUSULA SEGUNDA 

DAS ATRIBUlgOES DA SECRETARIA 

Sao atribuigoes da Secretaria: 

I-acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugao do objeto deste termo, devendo zelar pelo alcance dos resultados pactuados e pela correta aplicagdo dos 
recursos repassados, com a indicagao de gestor no Ambito do Departamento Regional de SaCide, qual seja, Sr(a). Marli Aparecida Mantovanelli Neves, Oficial 
Administrativo, lotado no DRS-IX- Martha. 

II - repassar os recursos financeiros previstos para a execugao do objeto do convenio, de acordo com o cronograma de desembolsos previsto, aue guardara 
consonancia com as metas. fases ou etaoas de execugao do objetcr 

III - publicar, no Diario Oficial do Estado, extrato deste termo e de seus aditivos, contendo, pelo menos, o name do gestor do convenio e do signatario 
representante da.Conveniada; 

IV- emitir relatario tecnico de monitoramento de avaliagao do convenio; 

V - analisar QS relatorios financeiros e de resultados; 
• 	s_ 

VI - analisar asprettag6es de contas encaminhadas pela Conveniada de acordo com a legislagao e regulamentagao aplicavels. 

VI - divulger pela intemet os'meios pare aoresentagao de denuncia sobre a aolicagdo irregular dos recursos transferidos. 

CLAUSULA TERCEIRA 

DAS ATRIBUIcOES DA CONVENIADA 

sao atribuig6es da CoNVENIADA: 

I - manter as condigOes tecnicas necessaries ao bom atendimento dos usuarios do SUS/SP com zelo pela,qualidade das agoes e servigos oferecidos, buscando 
alcangar os resultados pactuados de forma otimizada; 

II - assumir a responsabilidade, em conjunto com municipios vizinhos, pela efetivagao de um sistenia de referencia e contra referencia que assegure, a populagao 
envolvida, o acesso a todos os graus de complexidade da assistencia neles disponiveis; 

III - alimentar, regularmente, os bancos de dados dos sistemas de informacao de interesse do Sistema Onico de Satide — SUS; 

IV - aplicar os recursps financeiros repassados pela SECRETARIA, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagoes financeiras realizadas, 
exclusivamente na execugao do objeto do ajuste e na forma prevista no plano de trabalho; 

V - indicar o(s) nome(s) de responsavel(is) pela fiscalizagdo da execugao do convenio e manter atualizada a CONVENENTE de qualquer alteragao; 

VI - gerir os bens pOblicos con' observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
economicidade, da efidiencia e da eficacia; 

VII - assegurar as condigOes necessaries ao acompanhamento, supervisao, ao controle, Iiscalizagao e avaliagao da execugao do objeto do convenio com o 
fini de permitir e-facilitar o acesso de agentes relacionados fiscalizagao  a todos os documentos relativosa execugao do objeto do convenio, prestando-lhes 
todas e queisquer informagOes sOlicitadas; 

VIII - apresentar prestacOes de contas parciais e final, nos termos da Clausula Sexta deste instrumento com relatOrios de execugao do objeto e de execugao 



oecreiana ue c5tdUco Ud OdULIV 
Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira 

Grupo de Gestao de Convenios 

financeira de acordo corn a legislagao e regulamentagao aplicavais contendo: 

a. Comparativo entre as metas propostas e os resultados alcangados, acompanhado de justificativas para todos os resultados ndo alcangados e propostas 
de agao para superagao dos problemas enfrentadqs; 

b. Demonstrativo integral da receita e despesa realizadas na execucao, em regime de caixa e em regime de competencla; e 
c. Comprovantes de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciaria. 

IX - responsabilizar-se, integral e exclusivamente, pela contratacao e pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados 
execucao do objeto, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria do ESTADO a inadimplencia da CONVENIADA em relagao ao referido 
pagamento, os Onus incidentes sobre o objeto do convenio ou os danos decorrentes de restricao a sua execucao; 

X - manter e movirnentar os recursos financeiros repassados para a execucao do objeto do convenio em uma Unica, exclusive e especifica conta bancaria, isenta 
de tarifa bancaria, aberta junto ao Banco do Brasil 

XI - manter registros, arquivos e controles contdbeis especificos para os dispendios relativoiao objeto do convenio; 

XII - assegurar que toda divulgagdo das agoes objeto do convenio seja realizada corn o consentimento previo e formal do ESTADO, bem como conforme as 
orientagoes e diretrizes acerca da identidade visual do Governo do Estado de sae Paulo; 

XIII - utilizer os bens, materiais e servicos custeados corn recursos publicos vinculados a parceria em conformidade corn o objeto pactuado; 

XIV - responsabilizar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas para a execucao do objeto do convenio, pelo que responders diretamente 
perante o ESTADO e demais Orgdos incumbidos da fiscalizagao nos pesos de descumprimento; 

XV - comunicar de imediato a SECRETARIA a ocorrencia de qualquer fato relevante a execucao do presente convenip; 

XVI - responder pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais e quaisquer outras despesas de sua responsabilidade, resultantes da execucao 
do objeto deste convenio, bem assim por eventuais danos ou prejulzos causados a terceiros, isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade. 

XVII -ficam vedadas  as seguintes praticas por parte da CONVENIADA: 

a. Utilizer, ainda que em carater emergencial, os recursos repassados pela CONVENENTE para finalidade diverse da estabelecida neste instrumento; 
b. Realizar despesa ern data anterior a vigencia do instrumento; 
c. Efetuar pagamento em data posterior a vigencia deste instrumento. 

CLAUSULA QUARTA 

DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para execucao deste Convenio serdo destinados recursos financeiros, no montante total de R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), em parcela Onica, onerando a 
seguinte classificagao orgamentdria: 

UGE:090196 

Programa de Trabalho: 10.302.0930.4849.0000 

Natureza de despesa: 44.40.52 

Fonte de Financiamento: Fun.do Estadual de Satide 

PARAGRAFO PRIMEIRO —A liberagdo dos recursos esta condicionada a inexistencia de regiatros em nome da CONVENIADA.junto ao CADIN ESTADUAL, de 
acordo corn o Paragrafo Unico do Artigo 19 da Portaria Conjunta CAP — CCE — CO 1, de 21/01/2015. 0 curnOrimento desta condigdo poderd se dar pela 
comprovagdo, pela CONVENIADA, de que os registros estao suspensos, nos termos do artigo 8°, da Lei estadual n° 12.799/2008. 

PARAGRAFO SEGUNDO —As parcelas do convenio serao liberadas em estrita conformidade corn o piano de aplicagdo aprovado, exceto nos casos previstos 
nos incisos I, II e II do paragrafo 3° do artigo 116 da lei federal n° 8.666/93, casos em que as mesmas ficardo retidas ate o saneamento das impropriedades 
ocorrentes; 

PARAGRAFO TERCEIRO — A CONVENIADA se comprometel a manter os recursos transferidos em conta especial, no Banco do Brasil, e aplicados 
exclusivamente no cumprimento dos compromissos decorrentes deste convenio. Banco do Brasil - Banco 001 - Agencia 00105 Conta Corrente n° 
000302503.. 

PARAGRAFO QUARTO — E vedada aplicagdo dos recursos corn despesas de taxas administrativas, tarifas, juros moratOriose multas, pagamento de divides. 
anteriormente contraidas, de recursos humanos ativos ou inativos e de consultoria.  

PARAGRAFO QUINTO - Os recursos recebidos por este instrumento deverdo ser aplicados no mercado financeiro, enquanto ndo forem empregados em sua 
finalidade, sendo que as receitas financeiras auferidas sera° obrigatoriamente computadas a credito do convenio, e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua 
finalidade, devendo constar de demonstrativo especIfico que integrara as prestagaes de contas do ajuste. 

PARAGRAFO SEXTO - Na aplicagao dos_racursos financeiros destinados a execugtio deste convenio, os participes deverao observar o quanto segue: 

I - no perlodo correspondente ao intervalo entre a transferencia dos recursos e a sua efetiva utilizacdo, Os valores correspondentes deverdo ser aplicados, por 
intermedio do Banco do Brasil S/A ou outra instituigao financeira que venha a funcionar como Agente Financeiro do Tesouro do Estado, em caderneta de 
‘poupanga, se o seu use for igual ou superior a 1 (urn) mes, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou opera*, de mercado aberto, lastreada em 
titulos da divide pUblica, quando a sua utilizagao yerificar-se ern prazos inferiores a urn m&; 

II - quando da prestagao de contas tratada na clausule sexta, deverao ser anexados os extratos bancdrios contendo o movimento diario (historic?) da conta, 
juntamente corn a documentagdo referente a aplicagao das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pela instituigdo financeira indicada; 

• III - o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara a CONVENIADA a reposigdo ou restituigdo do numerario recebido, acrescido da remuneragdo da 
caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse ate a data do efetivo depOsito; 

- IT- as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas para-a execucao do objeto do Convenio serdo emitidas em nome da CONVENIADA, 
conforme o caso, devendo mencionar Convenio SES n° 170/2017 . 
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CLAUSULAQUINTA 

DO CONTROLE, DO MONITORAMENTO E DAAVALIACAO DE RESULTADOS 

A execucao do presente convenio sera avaliada pelos 6rgaos competentes do SUS, mediante procedimentos de supervisao indireta ou local, os quais 
observarao o cumprimento das clausulas e condicees estabelecidas neste convenio, devendo para tanto: 

I - avaliar e homologar trimestralmente o desempenho da Conveniada e os resultados alcangados na execugao do objeto do convenio, e fazer recomendacOes 
para o atingirnento dos objetivos perseguidos; 	 — 

II - elaborar relate:1d° semestral de acornpanhamento das metas; 

III - monitorar o,uso dos recursos financeiros mediante andlise dos relat6rios apresentados pela conveniada; 

IV - analisar a vincula* dos gastos ao objeto do convenio celebrada, bem como a razoabilidade desses gastos; 

V - solicitar, quando necessario, reunites extraordinarias e realizar visitas tecnicas no local de realizacao do objeto do convenio corn a finalidade de obter 
informacees adicionais que auxiliem no desenvolvimento dos trabalhos; 

VI - emitir relaterio conclusivchsobre os resultados alcangados no period°, contendo a nota do convenio, avaliacao das justificativas apresentadas no relatorio 
tecnico de monitorarnento e avaliacao, recomendactes, criticas e sugesttes. 

CLAUSULA SEXTA 	 — 

DA PRESTAc -A0 DE CONTAS 

A prestagao de contas dos recursos repassados pela CONVENENTE devera ser apresentada pela CONVENIADA, de acordo corn as normas e instrugoes 
tecnicas expedidas e nos formularios padronizados pelos Orgaos da SECRETARIA e pejo Tribunal de Contas do Estado e devera ser instruida corn os 5eguintes 
instrumentos: 

I - quadro dernonstrativo discriminando a receita e a despesa; 

It - relagao dos pagamentos efetuados; 

III - relagao de bens adquiridos; 

IV - conciliagao de saldo bancario; 

V - cOpia do extrato bancario da conta especifica; 

VI - piano de atendimento e relaterio de atendimento. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - A , prestacao de contas dos recursos repassados a CONVENIADA sera efetuada por meio da apresentacao de prestagOes de contas 

parciais e final. 

PARAGRAFO SEGUNDO - As prestacoes de contas parciais deverao ser apresentadas trimestralmente a CONVENENTE ate o 5° (quinto) dia atil do mes subsequente ao trimestre, 

acompanhado de: 

I - relatOrio consondado das atividades desenvolvidas no period°, ern conformidade corn as noes previstas no Plano de Trabalho; 

II - relagao dos pagamentos efetuados corn os recursos financeiros liberados pela CONVENENTE, acompanhados dos Vespectivos comprovantes de realizacao 
das despesas. 

PARAGRAFO TERCEIRO - A prestacao de contas a que se refere o § 2° desta clausula sera encaminhada pela CONVENIADA a CONVENENTE. 

PARAGRAFO QUARTO - 0 setor competente da CONVENENTE elaborara relaterio de cada period() trimestral alusivo as atividades realizadas pela 
CONVENIADA, contendo avaliacao conclusiva acerca da aplicacao dos recursos financeiros destinados a execucao do objeto do presente ajuste. 

PARAGRAFO QUINT() - A CONVENENTE informara a CONVENIADA eventuais irregularidades encontradas na prestagao de contas, as quais deverao ser 
sanadas no prazo maxim° de 30 (trinta) dias, contados da data de recebimento desta comunicagao. 

PARAGRAFO SEXTO - A prestagao de contas final devera ser apresentada a CONVENENTE ern ate 30 (trinta) dias do termino da vigencia do convenio e de 
cada uma de suas eventuais prorrogagoes, na forma exigida pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, observadas, ainda, as normas complementares 

editadas pela SECRETARIA. 

PARAGRAFO SETIMO - Os recursos utilizados em desacordo corn este instrumento deverao ser recolhidos aos cofres Priblicos, corrigidos monetariamente. 

PARAGRAFO OITAVO - Ern caso de restituicao devera per utilizado a conta "C": 

TESOURO: Banco 001 / Agenda: 1897 X / Conta Corrente 009.401-3 

FUNDES: Banco 001 / Agenda: 1897 X / Conta Corrente 100 919-2 

PARAGRAFO NONO — 0 prazo para proceder ao recolhimento sera de 30 (trinta) dias, contados di data da Notificacao, expedida pelo Departamento Regional 

a que se localiza a Conveniada. 

CLAUSULA SETIMA 

DO GESTOR DO CONVENIO 

0 gestor fart a interlocucao tecnica corn a CONVENIADA, bem como o acompanhamento e a fiscalizacao da execugao do objeto do convenio, devendo zelar 
peto seu adequado cumprimento e manter o ESTADO informado sobre o andamento 'das atividades, competindo-Ihe em especial: 

I - acornpanhar e fiscalizar a execucao do objeto do convenio; 



Secretaria de Estado da 5atide 
• Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira 

Grupo de Gestao de Conv8nios 

II - inforrnar ao seu superior hierarquico a existencia de fatos que comprometam ou possani comprometer as atividades ou metas do convenio e de ind(cios de 
irregularidades na gestao dos recursos, bern como as providencias adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados; 

III - emitir parecer tecnico conclusivo de andlise da prestacao de contas final, levando em consideragao o teor do relatOrio tecnico de monitoramento e avaliacao; 

IV - comunicar ao administrador publico a inexemicao por culpa exclusiva da CONVENIADA; 

V - acompanhar as atividades desenvolvidas e monitorar a execucao do objeto do convenio nos aspectos administrativo, tecnico e financeiro, propondo as 
medidas de ajuste e melhoria segurido as metas pactuadas e os resultados observados, corn o assessorarrfento que the for necessario; 

VI - realizar atividades de monitoramento, devendo estabelecer praticas de acompanhamento e verificacao no local das atividades desenvolvidas, mediante 
agenda de reuni8es e encontros com os dirigentes da CONVENIADA, para assegurar a adocao das diretrizes constantes deste term° e do plano de trabalho; 

VII - realizar a conferencia e a checagem do cumprimento das metas e suas respectivas fontes comprobatOrias, bem como acompanhar e avaliar a adequada 
implementagao da politica publica, verificando a coerencia e veracidade das informagOes apresentadas nos relatorios gerenciais; 

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica designado como gestor Sr(a). Marli Aparecida Mantovanelli NeV'es, Oficial Administrativo, lotado no DRS-IX- Marilia. 

PARAGRAFO SEGUNDO - 0 gestor do convenio podera ser alterado a qualquer tempo pelo ESTADO, por meio de simples apostilamento. 

PARAGRAFO TERCEIRO - Em caso de ausencia tempordria do gestor deverd ser indicado substituto que assumird a gestao ate o retorno daquele. 

CLAUSULA OITAVA 

DAS ALTERAgOES DO CONVENIO 

0 presente Convenip poderdser alterado, mediante termo aditivo, em qualquer de suas cldusulas e condig6es, de comum acordo, desde que tal ihteresse seja 
manifestado por qualquer dos participps, previamente e 	escrito, observado o disposto no pardgrafo unico da Cldusula Primeira. 

CLAUSULA NONA 

DA VIGENCIA 

0 prazo de vigencia do presente CONVENIO encerrafrse-d em 31/12/2018. 

PARAGRAFO ONICO — DurAnte a vigencia deste convenio a Administragao podera exigir a documentacao que reputar necessaria. 

CLAUSULA DECIMA 

DA DENONCIA E DA RESCISAO 

Este Convenio poderd ser rescindido pelo descumprimento de quaisquer das obrigagaes ou condicaes nele pactuadas, por infracao legal, ou pela 
superveniencia de norma legal, ou ainda denunciado por ato.unilateral, mediante notificagao previa de 60 (sessenta) dias, respeitada a obrigatoriedade de 
prestar contas dos recursos jd recebidos. 

PARAGRAFO CINICO Quando da denuncia ou rescisao do Convenio, os saldos financeiros remanescentes serao devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data do evento. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA 

DOS-SALDOS FINANCEIROS REMANESCENTES 

Quando da conclusao, dentincia ou rescisao do presente convenio, nao tendo ocorrido a utilizacao total dos recursos rebebidos da CONVENENTE, fica a 
entidade obrigada a ,restituir, no prazo improrrogdvel de 30 (trinfa) dias, contados da data da finalizacao do presente convenio, sob pena de imediata instauracao 
da tomada de confas especial do responsdvel, os saldos financetros rennanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas.das aplicagoes financeiras, 
dcrescidos da remuneracao da caderneta de poupanca, computada desde a data do repasse e ate a data da efetiva devolucao, devendo encaminhar a guia 
respectiva CONVENENTE, sem prejufzo das demais responsabilidades, inclusive financeiras, a cargo dos participes. 

PARAGRAFO CINICO 	nao restituicao e inobservancia do disPosto no caput desta cldusula ensejard a imediata instauracao da tomada de contas especial do 
resoonsavel. sem Prejuizo da inscricao da entidade no Cadastro Informativo dos Creditos nao Quitados de Orgaos e Entidades Estaduais — CADIN estadual. nos 
termos da Lei n° 12.799. de 11 de janeiro de 2008.  

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA 

DA PUBLICAcA0 

0 presente instrumento deverd ser publicado, por extrato, no Didrio Oficial do Estado - DOE, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data de sua assinatura. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA 

DO RAO 

0 Foro para dirimir as questaes oriundas da execucao ou interpretagao deste Convenio 6 o da Capital do Estado, podendo, os casos omissos, serem resolvidos 
de comum acordo pelos convenentes. 
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Organizacao 	 Cargo 

SES/GABINETE - GABINETE DO SECRETARIO 	SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE 

DIRETOR TECNICO DE SAUDE III - DRS IX -
MARILIA 

BENEDICTO ACCACIO BORGES 
NETO 

ALMIRA RIBAS GARMS 

CRS - COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE COORDENADOR DE GABINETE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PREFEITO 
PAULISTA 

• 

Digital Nome 

1. DAVID EWISON UIP 

CECILIA CRISTINA TOGASHI ROSELLI DRS IX - MARILIA 



Rua Maria Paula Gambler Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP. 
CEP: '19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: tecretariasaudeoptaaqmail,com 

Estancia Turistica de_Paraguacu Paulista 
Departamert.to IVIunicipal de Satide 

Estado de Silo Paulo 

Memorando Intern° n 023/2018 

Paraguacu Paulista, 15.de Janeiro de 2018. 

A Divis8o de Contabilidade 
A/C Denis 

. Assunto. Abertura de Credit° Especial. 

Solicitamos a Vossa Senhoria, que seja feita abertura de recurso 
financeiro por credit() especial no Valdr de R$ 95.000,00 (noventa e chop mil 
ma's)/ papa aquisigad de' Ambulancia, pelo convenio 337/2017 	Processo 
001/0209/002260/2017. 	

. 
 

Atenciosamente' 

Crittiane Bomfim 	Lima Gomes 
Diretora do Departimento de gatide 
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Convenio n.° 337/2017 

Processo n°: 001/0209/002260/2017 

Convenio que entre si celebram o Estado de Sao Paulo, atraves de sua Secretaria de Estado 
da Saude e a pREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA, visando o 
fortalecimento tto desenvolvimento das ago:5es e servigos de assistencia a saude prestados aos 
usuarios do SUS na regido, cam o aporte de recursos financeiros. 

Pelo presente instrumento o Governo do Estado de Sao Paulo, por intermedio da Secretaria de Estado da Saude, corn sede na Av. Dr. Eneas de Carvalho 
Aguiar, n.° 188, Sao Paulo — Capital, neste ato representada pelo seu Secretario, DAVID EVERSON UIP, brasileiro, casado, medico, portador do RG. n.° 

4.509.000-Z CPF no. 791.037.668-53, doravante denominado CONVENENTE do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, CNPJ 
44.547.305/0001-93, corn enderego a Av. Siqueira Campos, 1.430, Centro, na cidade de Paraguagu Paulista, nette ato representado pelo sua Prefeita, ALMIRA 

RIBAS GARMS, brasileira, vi6va, professora, portador do RG. n° 5.878.173-0, CPF n°. 110.722.998-79, doravante denominado CONVENIADA, corn 
fundamentos nos artigos 196 a 200 da Constituigdo Federal, a Constithigao Estadual, em especial os set's artigos 218 e segtrintes; as Leis n°. 8080/90 e 
8142/90, Lei Federal no 8.666/1993, Decreto Estadual n° 59.215/2013, alterado pelo Decreto n° 62.032, de 17/06/2016, Decreto n° 40.902, 12 de junho de 
1996 e demais disposicOes legais e regulamentares aplicaveis a especie, RESOLVEM celebrar o presente Convenio, nos termos e condigoes estabelecidas 
nas dausulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

DO OBJETO 

O presente convenio tern por objetivo, mediante conjugacao de esforgos dos convenentes, promover o fortalecimento do desenvolvimento das agOes e servicos 
de assistencia a saude prestados aos usuarios do SUS na regiao, mediante a.transferencia de recursos financeiros para ocorrer despesas 
corn INVESTIMENTO - AQUISIcA0 DE AMBULANCIA, conforme Plano de Trabalho anexo, que Integra o presente. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - 0 piano de trabalho podera seryevisto para alteragdo de valores ou de metas, mediante termo aditivo, respeitada a legislagdo 
vigente e ap6s praposta previamente justificada pela Conveniada e parecer tecnico favoravel do Orgdo competente e ratificado pelo Titular da Secretaria, 

vedada alteragdo do objeto. 

CLAUSULA SEGUNDA ,  

DAS ATRIBUlgOES DA SECRETARIA 

Sao atribuigSes da Secretaria: 

1-acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugdo do objeto deste termo, devendo zelar pelo alcance' dos resultados pactuados e pela correta aplicagdo dos 
recursos repassados, cam a indicagdo de gestor no Ambito do Departamento Regional de Sairde, qual seja, Sr(a). Marti Aparecida Mantovanelli Neves, Oficial 

• Administrativo, DRS-IX - Martha. 

11- repassar os tecursosfinanceiros previstos para a execugao do objeto do convenio, de acordo corn a cronograrna de desembolsos previsto, aue guardara 
consondncia corn as.metas. fases ou etapas de execugao do objeto; 

Ill - publicar, no Didrio Oficial do Estado, extrato deste termo e de seus aditivos, contendo, pelo menos, o nome do gestor do convenio e do signatario 
representante da Conveniada; 

IV - emitir relatOrio tecnico de monitorarnento de avaliagdo do convenio; 

V - analisar os relatOrios financeiros e de resultados; 

VI - analisar as prestagoes de contas encaminhadas pela Conveniada de acordo corn a legislagdo e regulamentagdo aplicaveis. 

VII - divulgarpela Internet os meios Para apresentacao de denuncia sobre a aolicagdo irregular dos recursos transferidos. 

CLAUSULA TERCEIRA 

DAS ATRIBUIcOES DA CONVENIADA 

sao atribuigOes'da CONVENIADA: 

I - manter as condigOes tecnicas necessarias ao born atendimento dos usuarios do SUS/SP corn zelo pela qualidade das noes e servigos oferecidos, buscando 
alcancar os resultados pactuados de forma otimizada; 

II - assumir a responsabilidade, ern conjunto corn municlpios vizinhos, pela efetivagda de urn sistema de referencia e contra referenda que assegure, a populagdo 
envolvida, o acesso a todos os graus de complexidade da assistencia neles disponfveis; 

Ill - alimentar, regularmente, os bancos de dados dos sistemas de informagdo de interesse do Sistema Unico de Sa6de — SUS; 

IV - aplicar os recursos finanoeiros repassados .  pela SECRETARIA, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagOes financeiras realizadas, 
exclusivamente na execucao do objeto do ajuste e.na forrna prevista no piano de trabalho; 

V - indicar o(s) nome(s) de responsavel(is) pelafiscalizagdo da execucao do convenio e manter atualizada a CONVENENTE de qualquer alteragdo; 

VI - gerir os bens publicos corn observancia aos princfpios da legalidade, da legitimidade,da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
economicidade, da eficiencia e da eficacia; 

VII - assegurar as condigOes necessarias ao acompanhamento, a supervisdo, ao controle, a fiscalizagdo e a aValiagdo da execucao do objeto do convenio corn o 
fim de permitir e facilitar o acesso de agentes relacionados a fiscalipgdo  a todos os documentos relativos a execucao do objeto do convenio, prestando-Ihes 
todas e quaiSquerinformag6es solicitadas;  
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VIII - apresentar prestagoes de contas parciais e final, nos termos da ClAusula Sexta deste instrumento corn relaterios de execugao do objeto e de execugdo 
financeira de acordp corn a legislagdo e regulamentagdo aplicAveis contendo: 

a. Comparativo entre as metas propostas e os resultados alcangados, acompanhado de justificativas para todos os resultados nao aloangados e propostas 
de agdo para superagdo dos problemas enfrentados; 

b. Demonstrativo integral da receita e despesarealizadas na execugdo, em regime de caixa e em regime de competencia; e 
c. Comprovantes de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciAria. 

IX - responsabilizar-se, integral e exclusivamente, pela contratagdo e pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados 
execugdo do objeto, nao implicando responsabilidade soliddria ou subsidiaria do ESTADO a inadimplencia da CONVENIADA em relagdo ao referido 
pagamento, os onus incidentes sobre o objeto do convenio ou os danos decorrentes de testi* a sua execugao; 

X - manter e movimentar os recursos financeiros repassados para a execugdo do objeto do convenio em uma Unica, exclusive e especffica conta bancaria, isenta 
de tarifa bancAria, aberta junto ao Banco do Brasil; 

XI - manter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os dispendiers relativos ao objeto do convenio; 

XII - assegurar que toda divulge* das noes objeto do convenio seja realizada corn o consentimento previo e formal do ESTADO, bem como conforme as 
orientagOes a diretrizes acerca da identidade visual do Govemo do ,  Estado de Sao Paulo; 

XIII .- utilizer os bens, materiais e servigos custeados corn recursos pablicos vinculados a parceria em conformidade com o objeto pactuado; 

XIV - responsabilizar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas para a execugdo do objeto do convenio, pelo que responders diretamente 
perante o ESTADO e demais ergaos incumbidos da fiscalizagao nos casos de descumprimento; 

XV - comunicar de imediato a SECRETARIA a ocorrencia de qualquer fato relevante a execugdo do presente convenio; 

XVI - responder pelos encargos trabalhistas, previdenciArios, fiscais", comerciais e quaisquer outras despesas de sua responsabilidade, resultantes da execugao 
do objeto deste convenio, bem assim por eventuais danos ou prejurzos causados a terceiros, isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade. 

XVII - ficam vedadas  as seguintes praticas por parte da CONVENIADA: 

a. Utilizer, ainda que em carater emergencial, os recursos repassados pela CONVENENTE pare finalidade diverse da estabelecida neste instrumento; 
b. Realizar despesa em data anterior a vigencia do instrumento; 
c. Efetuar pagamento em data posterior a vigencia deste instrumento. 

CLAUSULA QUARTA 

DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para execugao deste Convenio serdo destinados recursos financeiros, no montante total de R$ 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reals), em parcela Unica, 

onerando a seguinte classificagdo orgamenteria: 

UGE:090196 

Programa de Trabalho: 10.302.0930.4849.0000 

Natureza de despesa: 44.40.52 

Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Satide 

PARAGRAFO PRIMEIRO —A liberacdo dos recursos este condicionada a inexistencia de registros em nome da CONVENIADA junto ao CADIN ESTADUAL, de 
acordo com o Paregrafo Onico do Artigo 19 Fla Portaria Conjunta CAF — CCE —CO 1,' de 21/01/2015. 0 cumprimento desta condi* podert se dar pela 
comprovagdo, pela CONVENIADA, de que os registros estdo suspensos, nos termos do artigo 8°, da Lei estadual n° 12.799/2008. 

PARAGRAFO SEGUNDO — As percales do convenio sera° liberadas em estrita conformidade corn o piano de aplicagao aprovado, exceto nos casos previstos 

nos incisos I, II e II dq paragrafo 3° do artigo 116 da lei federal n° 8.666/93, casos em que as mesmas fithrdo retidas ate o saneamento das impropriedades 
ocorrentes; 

PARAGRAFO TERCEIRO — A CONVENIADA se compromete a manter os recursos transferidos em conta especial, no Banco do Brasil, e aplicades 
exclusivamente no cumprimento dos compromissoa decorrentes deste convenio. Banco do Brasil - Banco 001 - Agencia 00105 Conta Corrente n° 
000302503. 

PARAGRAFO QUARTO — E vedada aPlicagdo dos recursos corn despesas de taxas administrativas, tarifas, juros moraterios e multas, pagamento de divides 
anteriormente contrafdas, de recursos humanos ativos ou inativos e de consultoria. 

PARAGRAFO QUINTO - Os recursos recebidos por este instrumento deverdo ser aplicados•no mercado financeiro, enquanto nao forem empregados em sua 
finalidade, sendo que as receitas fin'anceiras auferidas sera() obrigatoriamente computadas a credito do convenio, e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua 
finalidade, devendo constar de demonstrativo especffico que integrarA as -prestagOes de contas do ajuste. 

PARAGRAFO SEXTO - Na aplicageo dos recursos financeiros destinados a execucao deste convenio, os participes deverao observer o quanto segue: 

I - no periodo correspondente ao intervalo entre a transferencia dos recursos e a sua efetiva Alizando, os valores correspondentes deverdo ser aplicados, por 
intermedio do Banco do Brasil S/A ou outra instituigao financeira que venha a funcionar como Agente Financeiro do Tesouro do Estado, ern caderneta de 
poupanga, se o seu use for igual ou superior a 1 (um) me's, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada em 
tftulos da divide pablica, quando a sua utilize* verificar-se em prazos inferiores a um mes; 

II - quando da prestagdo de contas tratada na clausula sexte, deverao ser anexados os extratos bancArios contendo o movimento diArio (histOrico) da conta, 
juntamente corn a documentagdo referente a police* das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pela instituigao financeira indicada; 

III - o descumprimento do disposto neste parAgrafo obrigara a CONVENIADA a reposigao ou restituigdo do numerArio recebido, acrescido da remuneragdo da 
caderneta de poupanga no perfodo.computada desde a data do repasse ate a data do efetivo deposito; 
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IV - as notas fistais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas para a execugao do objeto do Convenio sera° emitidas em nome da CONVENIADA, 
conforme o Caso, devendo diencionar Convenio SES n° 337/2017. 	, 

CLAUSULA QUINTA 

DO CONTROLE, DO MONITORAMENTO E DA AVALIAgAO DE RESULTADOS 

A'execugao do presente convenio sera avaliada pelos Orgaos competentes do SUS, mediante procedimentos de supervisao indireta ou local, os quais 
observarao o cumprimento das cldusulas e condigees estabelecidas neste convenio, devendo para tanto: 

I - avaliar e homologar trimestralmente o desempenho da Conveniada e os resultados alcangados na execugao do objeto do convenio, e fazer recomendagoes 
para o atingimento dos,objetivos perseguidos; 

It- elaborar related° semestral de acompanhamento das metas; 

III - monitorar o uso dos recursos financeiros mediante andlise dos relaterios apresentados pela conveniada; 

IV - analisar a vinckilagao dos gastos ao objeto do convenio celebrada, bem como a razoabilidade desses gastos; 

V - solicitar, quando necessdrio, reuniees extraordindrias e realizar visitas tecnicas no local de, realizagao do objeto do convenio com a finalidade de obter 
informagees adicionais que auxiliern no desenvolvimento dos trabalhos; 

VI - emitir related° conclusivo sobre os resultados alcangados no perfo-do, contendo a nota'do convenio, avaliagao das justificativas apresentadas no related° 
tecnico de monitoramento e avaliagao, recomendagees, criticas e sugestoes. 

CLAUSULA SEXTA 

DA PRESTAgA0 DE CONTAS , 

A prestagao de ccmtas dos recursos repassados pela CONVENENTE devera ser apresentada pela CONVENIADA, de acordo con? as normas e instrugees 
tecnicas expedidas e nos formularios padronizados pelos Orgaos da SECRETARIA e pelo Tribunal de Contas do Estado e deVerd ser instrufda com os seguintes 
instrumentos: 

I - quadro demonstrativo discriminando a receita e a despesa; 

II - relagao dos pagamentos efetuados; 

III - relagao de bens adquiridos; 

IV - conciliagao de saldo bancario; 

V - cepia do extrato bancario da conta especffica; 

VI - plano de atendimento e related° de atendimento. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - A prestagao de contas dos recursos repassados CONVENIADA sera efetuada por meio da apresentagao de prestagees de contas 
parciais,e final. 

• 

PARAGRAFO SEGUNDO - As prestagoes de contas parciais deverao ser apresentadas trimestralmente'a CONVENENTE ate o 5° (quinto) dia OM do mes subsequente ao trimestre, 
atompanhado de: 

I - related° consolidado das atividades desenvolvidas no period°, em conformidade com as agees previstas no Plano de Trabalho; 

II - relagao dos pagamentos efetuados com os recursos financeiros liberados pela CONyENENTE, acompanhados dos respectivos comprovantes de realizagao 
das despesas: 

PARAGRAFO TERCEIRO - A prestagao de contas a que se refere o § 2° desta clausula sera encaminhada pela CONVENIADA CONVENENTE. 

PARAGRAFO QUARTO - 0 setor competente da CONVENENTE elaborard related° de cada pdrlodo trimestral alusivo as atividades realizadas pela 
CONVENIADA, contend° avaliagao conclusiva acerca da aplicagao dos recursos financeiros destinados execugdo do objeto do presente ajuste. 

PARAGRAFO QUINTO - A CONVENENTE informara CONVENIADA eventuais irregularidades encontradas na prestagao de contas, as quais deverao ser 
sanadas'no prazo maxim° de 30 (trinta) dias, contados da data de recebimento desta comunicagao. 

PARAGRAFO SEXTO - A prestagao de contas final devert ser apresentada CONVENENTE em ate 30 (trinta) dias do termino da vigencia do convenio e de 
cada uma de suas eventuais prorrogagees, na forma exigida pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, observadas, ainda, as normas complementares 
editadas pela SECRETARIA. 

PARAGRAFO SETIMO - Os recursos utilizados em desacordo com este instrumento deverao ser recolhidos aos cofres Peblicos, oorrigidos monetariamente. 

PARAGRAFO OITAVO - Em caso de restituigao deverd ser utilizado a conta "C": 

TESOURO: Banco 001 / Agencia: 1897 X /,Conta Corrente 009.401-3 

FUNDES: Banco 001 / Agenda: 1897 X / Conta Corrente 100 919-2 

PARAGRAFO NONO — 0 prazo Fiera proceder ao recolhimento sera de 30 (trinta) dias, contados da data da Notificagao, expedida pelo Departamento Regional 
a qiie se localiza a Conveniada. 

CLAUSULA SETIMA 

'DO GESTOR DO CONVENIO 

0 gestor faFt a interlocugao tecnica.com  a CONVENIADA, bem como o acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do objeto do convenjo, devendo zelar 
pelo seu adequado cumprimento e manter o ESTADO informado sobre o andamento das atividades, competindo-lhe em especial: 
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- acompanhar e fiscalizar a execucao do objeto do convenio; 

JI - informar ao seu superior hierarquico a existencia de fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas do convenio e de indicios de 
irregularidades na gestao dos recursos, bem como as providencias adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados; 

III -emitir parecer tecnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando em consideracao o teor do relatOrio tecnico de monitoramento e avaliacao; 

• IV - comunicar ao administrador public° a inexecucao por culpa exclusiva da CONVENIADA; 

V - acompanhar as atividades desenvolvidas e monitorar a execucao do objeto do convenio nos aspectos administrativo, tecnico e financeiro, propondo as 
medidas de ajuste e melhoria segundo as metas pactuadas e os resultados observados, coin o assessoramento que !he for necessario; 

VI - realizar atividades de monitoramento, devendo estabelecer praticas de acompanhamento e verificacao,no local das atividades desenvolvidas, mediante 
agenda de reunites e encontros corn os dirigentes da CONVENIADA, para assegurar a adocao das diretrizes constantes deste termo e do piano de trabalho; 

VII - realiza• a conferencia e a checagem do cumprimento das metas e suas respectivas fontes comprobatOrias, bem como acompanhar e avaliar a adequada 
implernentacao da politica publica, venficando a coerencia e veracidade das informacaes apresentadas nos relatOrios gerenciais; 

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica designado como gestor Sr(a). Marti Aparecida Mantovanelli Neves, Oficial Administrativo, DRS-IX - Martha. 

PARAGRAFO SEGUNDO - 0 gestor do convenio podera ser alterado a qualquer tempo pelo ESTADO, por Maio de simples ap6stilamento. 

PARAGRAFO TERCEIRO - Em caso de ausencia temporaria do gestor devera ser indicado substituto que issunnirA a gestao ate o retorno daquele. 

• 
•CLAUSULA OITAVA 

DAS ALTERAcOES DO CONVENIO 

0 presente Convenio poderd ser alterado, mediante termo aditivo, em qualquer de suas clausulas e condicoes, de comum acordo, desde que tal interesse seja . 
manifestado por qualquer dos participes, previamente e por escrito, observado o disposto no paragrafo unico da Clausula Primeira. 

• 
CLAUSULA NONA 

DA VIGENCIA.  

0 prazo de vigencia do presente CONVENIO encerrar-se-a em 31/12/2018. 

PARAGRAFO UNICO — Durante a vigencia deste convenio a Administragdo podera exigir a documentacao que reputar necessaria. 

CLAUSULA DECIMA 

DA DENUNCIA E DA RESCISAO 

Este Convenio podera ser rescindido pelo descumprimento de quaisquer das obrigacOeS ou condicOes nele pactuadas, por infracao legal, ou pela 
superveniencia de norma legal, ou ainda denunciado por ato unilateral, mediante notificacao previa de 60 (sessenta) dias, respeitada a obrigatoriedade de 
prestar contas dos recursos ja recebidos. 

PARAGRAFO UNICO - Quando da dentincia ou rescisao do Convenio, os saldos financeiros remanescentes serao devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da data do evento. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA 

DOS SALDOS FINANCEIROS REMANESCENTES 

Quando da conclusao, dentincia ou reScisao do presente convenio, nao tendo ocorrido a utilizacao total dos recursos recebidos da CONVENENTE, fica a 
entidade obrigada a restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, contados da data da finalizacao do presente convenio, sob pena de imediata instauracao 
da tornada de contas especial do responsavet os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicactes financeiras, 
acrescidos da remuneragao da caderneta de poupanca, computada desde a data do repasse e ate a data da efetiva,devolugao, devendo encaminhar a guia 
respectiva a CONVENENTE, sem prejuizo das demais responsabilidades, inclusive financeiras, a cargo dos participes. 

PARAGRAFO UNICO — A nao restituicao e inobservancia do disposto no caout desta clausula ensejara a imediata instauracao da tomada de contas especial do 
responsavel. sem prejulzo da inscq.Ao da entidade no Cadastro Informativo dos Creditos nao Quitados de Orgaos e Entidades Estaduais — CADIN estadual. nos 
termos da Lei n° 12.799. de 11 de neiro de 2008.  

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA 

DA PUBLICAcA0 

0 presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no Diario Oficial do Estado - DOE, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data de sua assinatura. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA 

DO FORD 

0 Foro para dirimir as questoes oriundas da execucao ou interpretagao deste Convenio e o da Capital do Estado,podendo, os casos omissos, serem resolvidos 
de comum acordo pelos convenentes. 

• 
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Departamento' Municipal de &tilde 

Estado de Sao Paulo 

Meinorando Intern° no 024/2018 

Paraguagu Paulista, 15 cle janeiro de 2018. 

A Divised de Contabilidade 
A/C Denis . 

Assunto: Abertura de Credit() Especial. 

Solicitainos a Vossa Senhoria, due ,seja feita abertura de recurso 
financeiro ,Por credit° especial no valorl'de, R$ 18.480,00 (dezoito, mil 
quatrocentos e oitenta reais), para Diarias do Programa -Todos Juntos Contra 
o Aeldes AegYpti. • 

' Cristiane Borofim e Lima GomeS 
Diretora do Departa,mento de Satide 

. 	Rua Marla Paula Gambier Costa; 819 — Centro — Paraguagu Paullsta — SP. 
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9916 E-inail:iecretariasaudepotaagmail.com 

Atenciosamente. 



Estancia Turistica de .Paraguacu Paulista 
Departamento Municipal de Saiide 

Estado de Sao Paulo 

Memorando Intern° no 030/2018 

Paraguagu Paulista, 17 de janeiro de 2018. 

A Divisao de Contabilidade 
A/C Denis 

Assunto: Abertura de Credit° Especial - UPA. 

Solicitamos i3 Vossa Senhoria, que seja feita abertura de recurso 
financeiro por credit° especial no valor de R$ 368.000,00 (trezentos e 

sessenta e oito mil mats), para aquisigeo de equipamentos para a Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA. 

Atenciosamente 

Cristiane Bomfim e Lima Games 
Diretora do Departamento de Sande 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 -Centro — Paraguagu Paulista — SP-. 
CEP: 19.700-000 Fone/Fax? (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudepptaagmail.com  



Estancia Turistiea de Paragucicu Paulista 
Departamento Municipalde Stuide 

Estado de Stio Paulo 

Memoranda Interno no 031/2018 

Paraguacu Paulista, 17 de janeiro de 2018. 

A Divisao de Contabilidade 
A/C Denis 

Assunto: Abertura de Credit° Especial - UPA. 

Solicitamos a Vossa Senhoria, due seja feita abertura de recurs° 
financeiro por credit° especial nd valor de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta 
e hove mil - reais), de convenio (para construcao da Unidade d-e Pronto 
Atendimento - UPA. 

Atenciosamente 

Cristiana BOrnfi de Lirna Gorries 
Diretora do Departamento de Saade 

Rua Maria Paula Gambler Costa, 819 — Cebtro --!Paraguau Paulista — SP. 
CEp: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretarlasaudepptaeornail.com  



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de 6ao Paulo 

DECRETO N° 6.248 DE"2 DE JANEIRO DE 2018 

DisPOe 	sabre 	a A Programagao 
Financeira e o gronograma de 
Execkao Mensal de Desembolso, 
confoyme o disposto ha Lei Organica 
do -Municipio e no art. 8° da Lei 
Complementar Federal n° 104/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

• ALMIRA RIBAS ,GARMS, Prefeita 	Municipio da Estancia•Turistica de 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usandode,atribuigfies que sao conferidas 
pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do- Municipio e no 
att. 8°' da Lei Complementar- Federal n° 161, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DEQRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidOs cis iimites para movimentegao de empenho e 
para pagarnentos., relativoi as CtotagOes 'constantes' da Lei Orgarnenteria pare o 
exercicio de.  2018, e:aos Restos a Pager inscritos ate o exeratdo de 2017, na forma 
discrirnihada nos anexos deste decreta. 

Art. 2° Os creditos suplementards e especiais ,que vierem a ser abertos 
exercicio, bem coma as creditos especiais reabertos, teraa sua execugao 

conclicionada aos limes-fixados a conta das fontes de recursos;torrespondentes. 

Art. 3° A realize* de despesa a conta de recursos vincuiados somente 
.poderab ocorrer respeitadas as dotagt5es aprovadas, ate , o imite da efetiva 
arreoadagao-das receitati. corresporidentes. - 

Art. 4°"A ciespesa corn pessoal eiencargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinqiiehta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida,,nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, .de :4 de maio. de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal. • 

Paragrafo Crnico. Somente sera admitida despesa superior 'ao 
estabelecido no Caput" deste artigo corn o objetivo de pagamento da tithe. com  o " 
pessoal efetivo. 

Art 5° Nao sera- objeto de limitagao as despesas destinadas ao , 
pagamento,. do ' servigo da dlvida *e as restalvadav pela Lei de • Diretrizes 
'Orgamentarlas. 

,1 Prefeltura MunIciOal da •Eetti.icia;Turist(Ca.de Paraguegu Paulista CNN .r?..44:547.30510001.43.. 
• • (Sedi Proyi:Oriai Rue Pc4Iddro'Sieldes; 531'jerdire‘Tkois Clube .CEP.19706-000 , ). - 

 Fonc..(18)33614100 	gabineteeepetiguacu.se.Oov,bi 
Eslitatit Twist* de Paragua9u Pataieta.-•SP 

• 
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Nast° n° 6248, de 2 de faneiro de 2016 	 Fis, 2 de 2 

Art. 6° Os recursas financeiros correspondentes aos creditas 
orcarnentarios 0Onsignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2018 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregueS ate o dia 20 de cada 
mes; em obediencia ao art. - 168 da Constituicao Federal, conforrne diskele a art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art 70 .As -medigOes para liberacao de pagarnento de obras em execugdo 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avallacao db servico 
de ehgenharia da Prefeitura Municipal. - 

Art, 8° 0 servico de contabilidade da - .Prefeitura Municipal adotare as 
providendas, necessaries ao ' bloqueio provisorio , das dotac6es orcamentarias 
constantes dal. Lei Municipal n° 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orgamentaria 
Anual 2018, cujas awes dependam de procedirnentos complementares que 
viabilizem a sup execugdo orcamentaria e finandbira. 

Art. 90  Este decreto -entra em vigor na-data de sua'publicagao, 

Estancia TuristiCa de Paraguacu Paulista-SP, 2 de *aneiro de 2018: 

fe 

ftEdISTRADO nests. Secretari 	ro pro 
Edital afixado em lugar 

VIVALDO ,ANTO 
Chef 

C  t‘  Publicacao: . 	 f\L  

Vista do ,ilervicloi resporisiwel . 	  

p a et PUBLICAPO por 
me. 	• 

Prifaltura Muilicipat da Estancia Turatica da Paraguay Paulisti- CNPJ n°. 44.547,30510001-93 
(*de Navies:U:1a) Rua Polidart," Similes, 533, Arden llinevClube CEP 18700400 

Foriet., (15)3381-9100 	gabinatedpeparaguay.sa.golibr 
Estancia ThristiCa de Paraguay Pautista - SP 
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